
 1

Ordinanza n°  100  del 28/5/2011 
 
 
FILETTOLE: Nuova regolamentazione della circolazione stradale nel centro abitato 
 
 

IL  COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE 
 
 

- PRESO ATTO della necessità di procedere ad una riorganizzazione e ad un miglioramento 
delle condizioni generali della viabilità nell’abitato di Filettole, in considerazione delle 
problematiche riscontrate quotidianamente dal personale della Polizia Municipale operante 
all’esterno, e di quelle segnalate dalla cittadinanza; 

- ATTESA la necessità di effettuare interventi di modifica all’attuale regolamentazione viaria, che 
sebbene non completamente risolutivi dei problemi di circolazione stradale, a causa della 
conformazione urbanistica delle strade interne al centro abitato, non al passo con le nuove 
concezioni di sviluppo architettonico,  possano tuttavia apportare migliorie nell’ottica di una 
razionalizzazione degli spazi esistenti e di un accrescimento della sicurezza stradale;  

-  CONSIDERATO che gli interventi di modifica interesseranno il perimetro viario composto da  
via Gambacorti, via Galvani, Via dei Sodi, Via della Pieve, Via della Pace, che racchiude in sé 
la pressoché totalità dell’abitato di Filettole; 

- VISTA la proposta di modifica della circolazione stradale e la cartografia allegata che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

- VISTO l’art.7 del D.lvo 30 Aprile 1992 n.285 “Nuovo Codice della Strada” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

- VISTO il D.P.R. 16 Dicembre 1992 n.495 “Regolamento di esecuzione di attuazione del Nuovo 
Codice della Strada” e successive modifiche ed integrazioni; 

- VISTO il D.lvo n.267/2000; 
- VISTO lo Statuto Comunale; 
 

ORDINA 
Per le motivazioni in premessa, a modifica dell’attuale regolamentazione stradale: 
 

• VIA GAMBACORTI: Nessuna variazione, la circolazione rimane a doppio senso; 
Apposizione di n. 1 segnale verticale di Divieto di sosta (Figura II 74 Art. 120) sul lato 
destro all’intersezione con Via della Pieve. 

 
• VIA GALVANI: Istituzione del senso unico di marcia (direzione di marcia Via 

Gambacorti-Via dei Sodi) e apposizione segnaletica verticale di senso vietato (Figura II 
47 Art. 116) all’ingresso del primo accesso di Via Galvani posto su Via Gambacorti. 
 

• VIA GALVANI/VIA DEI SODI: Installazione segnaletica verticale e orizzontale “Dare 
Precedenza” (Figura II36 Art.106) 
 

• VIA DEI ROSSI/VIA GALVANI: Installazione segnaletica verticale e orizzontale “Dare 
Precedenza” (Figura II36 Art.106) 
 

• VIA DEI SODI (su entrambi gli accessi posti su via della Pieve): Istituzione del senso 
unico di marcia (direzione di marcia Via della Pieve –Via Galvani) e apposizione 
segnaletica verticale di senso vietato (Figura II 47 Art. 116) nel punto indicato in 
cartografia; Istituzione del limite di velocità di 30 Km/h. 
 



 2

 
• VIA DELLA PIEVE: Istituzione del senso unico di marcia (direzione di marcia Via 

Gambacorti-Via della Pace) nel tratto compreso tra Via Gambacorti e Via della Pace, il 
restante tratto di Via della Pieve (compreso tra Via della Pace e Via del Cimitero rimane a 
doppio senso di circolazione), apposizione di segnaletica verticale di senso vietato 
(Figura II 47 Art. 116) all’angolo tra Via della Pieve e Via della Pace, nel punto indicato in 
cartografia. Apposizione di n.2 segnali verticali di Divieto di sosta (Figura II 74 Art. 
120) nel tratto compreso tra Via della Pace e Via del Cimitero, uno per lato (come 
indicato in cartografia). 
 

• VIA DELLA PACE:  Istituzione del senso unico di marcia (direzione di marcia Via della 
Pieve-Via Gambacorti) nel tratto compreso tra Via della Pieve e la traversa di Via della 
Pace civico n.1; il restante tratto di Via della Pace (compreso tra la traversa civico n.1 di 
via della Pace e Via Gambacorti) rimane a doppio seno di circolazione. Apposizione di n. 
2 segnali verticali di senso vietato (Figura II 47 Art. 116) in Via della Pace nei punti 
indicati in cartografia.  Istituzione di stalli di sosta su ambo i lati, nel numero 
massimo consentito dalle caratteristiche strutturali della stessa via e dagli accessi 
laterali carrabili esistenti;  
 

 
DISPONE 

 
L’affissione all’Albo Pretorio della presente ordinanza. 
 
L’Ufficio Tecnico è incaricato dell’apposizione della segnaletica stradale verticale e orizzontale, in 
conformità alla legislazione stradale vigente; 
 
Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del C.D.S. sono tenuti a vigilare sull’osservanza della 
presente ordinanza. 
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente ordinanza. 
 
I trasgressori saranno puniti con le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla pubblicazione 
oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’affissione all’Albo Pretorio. 
 
In relazione all’art. 37, comma 3 del D.lvo 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni, può essere 
proposto ricorso al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del 
regolamento n. 495/92; 
 
Gli interessati possono prendere visione ed estrarre copia degli atti in orario d’ufficio. 
 
Vecchiano, lì 28/05/2011 
 
 
 
 
       Il Comandante della Polizia Municipale 

                              (Dr.ssa Alessandra Marchetti) 
 
 
 
 
            Visto: 
      IL SINDACO 
(Giancarlo Lunardi) 
 


